
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036                   Recife, 16 de março de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036 sexta-feira, 16 de março de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036 sexta-feira, 16 de março de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036 sexta-feira, 16 de março de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 335/2018-GR, de 15 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000494/2018-01, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR a reversão da Jornada de Trabalho do(a) servidor(a) 
EMILANY BORGES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1549343, cargo de Técnico de Laboratório, lotado(a) 

na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG, de 30 (trinta) para 
40 (quarenta) horas semanais, com fundamento no art. 19 da Lei n°. 8.112, 

de 11/12/1990, c/c o art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº. 2.174-28/2001 e 

no art. 27 da Portaria Normativa nº. 7-SRH/1999, a partir da data deste ato 
concessório, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas - 

ALP, de 05/03/2018, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 336/2018-GR, de 15 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005587/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) SAMI JORGE MICHEREFF, 
Matrícula SIAPE nº. 0385040, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria GR nº. 1.188/2012, de 24/08/2012. 

 

PORTARIA Nº. 337/2018-GR, de 15 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018758/2017-93,  

  

RESOLVE: 
 

Conceder, a partir de 24/02/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 
de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 

Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 
seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) JACKELINE DANTAS PEREIRA  

Nº SIAPE 0383267 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO 
Comissão Permanente de Acompanhamento de 

Acúmulo de Cargos, Empregos e Funções - COPAAC 

 
PORTARIA Nº. 338/2018-GR, de 15 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005179/2018-61,  

  

RESOLVE: 

 
CONCEDER, a partir de 17/02/2017, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 

2º incisos I, II e III, § 1º, II e § 4º da EC nº. 41/03, com redutor de 5% 
(cinco por cento) para cada ano antecipado em relação aos limites de idade 

estabelecidos pelo art. 40, § 1º, III, “a” e § 5º da Constituição Federal de 

1988, bem como ter os proventos calculados na forma do art. 1º da Lei nº 

10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 10.887/2004.  

Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) ROBERTA SUELY ARRUDA DE MELO  

Nº SIAPE 0383685 

CARGO Auxiliar em Administração 

LOTAÇÃO Biblioteca Central - BC 

 

PORTARIA Nº. 339/2018-GR, de 15 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005297/2018-70,  

  

RESOLVE: 
 

Conceder, a partir de 12/02/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 
de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 

Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo 
seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) EXPEDITO BARACHO JUNIOR  

Nº SIAPE 0383914 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Ciências Florestais - DCFL 

 

PORTARIA Nº. 340/2018-GR, de 15 de março de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002912/2018-96,  
  

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO definitiva, de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) MARCOS PAULO DE ASSIS CASTRO, 

Matrícula SIAPE n°. 2067828, ocupante do cargo de Técnico em Libras, 
do(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho para Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, a partir de 08/03/2018. 

 
PORTARIA Nº. 341/2018-GR, de 15 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026199/2017-95,  

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 170/2018-GR, de 06 de fevereiro de 2018, que 
designou para responder pelo(a) Coordenador(a) da Estação Experimental 

de Cana-de-Açúcar – EECAC,  o(a) servidor(a) ARMANDO JOSE DE 
LOBO BORGES FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 139996, nos termos a seguir, permanecendo os demais 

termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 
no período de 02 a 31/01/2018. 

  

Leia-se:  
[...] 

no período de 04/01/2018 a 02/02/2018. 

 
 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036 sexta-feira, 16 de março de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 342/2018-GR, de 15 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026199/2017-95, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Estação Experimental de 
Cana-de-Açúcar,  o(a) servidor(a) ARMANDO JOSE DE LOBO BORGES 

FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

139996. 
   

PORTARIA Nº. 346/2018-GR, de 15 de março de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.003722/2017-13, 

  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a suspensão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 

instaurada pela Portaria n°. 30/2018-GR, de 09/01/2018 e prorrogada pelas 
Portarias n°s. 167/2018-GR, de 06/02/2018 e 308/2018-GR, de 07/03/2018, 

em razão do período de recesso escolar. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº. 347/2018-GR, de 15 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.026732/2017-19, anexo o Processo UFRPE nº 

23082.002841/2014-06 (VOLUME 1 e 2), 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a suspensão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria n°. 1.472/2017-GR, de 

29/12/2017 e prorrogada pela Portaria n°. 270/2018-GR, de 07/02/2018, em 

razão do período de recesso escolar. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PORTARIA Nº. 348/2018-GR, de 15 de março de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.022386/2013-76, anexo Processo UFRPE n°. 

23082.001465/2014-24, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob 
rito ordinário, composta pelos servidores, MARIA DE MASCENA DINIZ 

MAIA, Matrícula SIAPE nº. 0384063, REJANE MAGALHÃES DE 

MENDONÇA PIMENTEL, Matrícula SIAPE nº. 1002838, e MÔNICA 
LÚCIA BOTTER CARVALHO, Matrícula SIAPE nº. 1666156, para, sob a 

presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos narrados nos Processos acima 

mencionados. 
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 

dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 
presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 235/2018-SUGEP, de 15 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001558/2018-82, 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Licença à Adotante, com remuneração integral, pelo período 

de 120 (cento e vinte) dias, e mais 60 (sessenta) dias de prorrogação, a 
partir de 25/01/2018, em favor da servidora desta Universidade MARTA 

VIEIRA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº. 1134325, por ter adotado a 

criança GABRIEL BORGES FERREIRA MORAES NORONHA, nascida 
em 21/08/2007. Tal Ato fundamenta-se no art. 210, caput e parágrafo único, 

da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, e Ofício Circular nº 14/2017-MP, s.m.j, 

conforme Despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, 

constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 236/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010797/2017-42, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) JORGE ANDRE MATIAS MARTINS, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2242648, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 137/2018, de 
12/03/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante na folha n°. 73 do Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional 

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
16/07/2015 a 
15/07/2018 

26/01/2018 

 

PORTARIA Nº. 237/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.010986/2017-15, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CLAUDIA HELENA CYSNEIROS 
MATOS DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1566175, Professor(a) do Magistério Superior, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036 sexta-feira, 16 de março de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 

81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 

Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), 
conforme Decisão nº. 133/2018, de 12/03/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 99 do Processo acima 

mencionado:  
 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
08/03/2015 a 

07/03/2017 
15/12/2017 

 

PORTARIA Nº. 238/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025156/2017-92, 

 
RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) KARLA FERREIRA DE ARRUDA 

DUQUE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2576191, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, 

baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 140/2018, de 

12/03/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante na folha n°. 68 do Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/08/2015 a 

14/08/2017 
29/01/2018 

 

PORTARIA Nº. 239/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.026494/2017-41, 

 
RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) JOÃO PAULO ISMERIO DOS SANTOS 

MONNERAT, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 2198749, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 138/2018, de 

12/03/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante na folha n°. 68 do Processo acima mencionado:  
 

Progressão Funcional 

(Classe “A”, Professor Adjunto-

A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/02/2015 a 

10/02/2017 
18/01/2018 

 

 
PORTARIA Nº. 240/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024871/2017-16, 
 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) CRISTIANO COSTA BASTOS, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1090100, Professor(a) 
do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Química, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 

Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-

81), conforme Decisão nº. 139/2018, de 12/03/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 127 do 
Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional 

(Classe “A”, Professor Adjunto-
A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
14/07/2015 a 

13/07/2017 
23/11/2017 

 
PORTARIA Nº. 241/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001022/2018-67, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA FLAVIA ARAUJO PINHO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1307225, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 145/2018, de 12/03/2018, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 60 do Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
20/01/2016 a 

19/01/2018 
21/02/2018 

 
PORTARIA Nº. 242/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001062/2018-17, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LUIS OTAVIO BRITO DA SILVA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1515371, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 149/2018, de 

12/03/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 142 do Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional 

(Classe “A”, Professor Adjunto-
A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/02/2016 a 

16/02/2018 
17/02/2018 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036 sexta-feira, 16 de março de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 243/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004869/2018-01, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA MARIA DUBEUX GERVAIS, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2197487, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 150/2018, de 12/03/2018, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 

n°. 53 do Processo acima mencionado:  

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
09/03/2016 a 

08/03/2018 
09/03/2018 

 

PORTARIA Nº. 244/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001456/2018-67, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) VICTOR CASIMIRO PISCOYA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0384195, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 148/2018, de 

12/03/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 55 do Processo acima mencionado:  

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
27/03/2016 a 

26/03/2018 
27/03/2018 

 
PORTARIA Nº. 245/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001978/2018-69, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARLENE MARIA OGLIARI, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1446516, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 141/2018, de 12/03/2018, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 

n°. 72 do Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
13/03/2016 a 

12/03/2018 
13/03/2018 

PORTARIA Nº. 246/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000477/2018-65, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) GILENO ANTONIO ARAUJO XAVIER, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0387720, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia 
Animal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 
131/2018, de 12/03/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, constante na folha n°. 72= do Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
26/11/2015 a 
25/11/2017 

06/02/2018 

 

PORTARIA Nº 247/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024396/2017-70, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a),  da Classe “D-II”, nível 2, para a Classe “D-III”, nível 1, 

tendo em vista a obtenção do Título de Mestre em Educação Agrícola, com 

efeitos funcionais e financeiros a partir da data de publicação da portaria 
concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

bem como a Decisão n°. 143/2018, de 12/03/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, retificada pela Decisão n°. 
156/2018 - CPPD, de 16/03/2018, constantes nas folhas 76 e 78, 

respectivamente, do Processo acima mencionado. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
PORTARIA Nº. 248/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004841/2018-66, 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Biometria e Estatística Aplicada, obtido na Universidade 

Federal Rural de Pernambuco-UFRPE, com efeitos financeiros a partir da 

data de publicação da portaria concessória, de acordo com o  Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 53/2018-MP, Nota 

Técnica nº 2556/2018-MP e Decisão n°. 136/2018, de 12/03/2018, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

Servidor (a) WILLIAMS DE SOUZA ROSAS 

Nº. SIAPE 1171363 

Cargo 
Professor(a) do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico 

Jornada de Trabalho Dedicação Exclusiva 

Lotação Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 036 sexta-feira, 16 de março de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

PORTARIA Nº. 249/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021528/2017-10, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 

Associado, Nível 04, para a Classe “E” com denominação de Professor 
Titular, Nível 1, ao(à) Docente MARLEYNE JOSE AFONSO ACCIOLY 

LINS AMORIM, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 

0384977, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva, referente ao período analisado de 26/12/2014 a 11/12/2017, com 

efeitos financeiros a partir de 20/02/2018, com base no Artigo13, Inciso III 
da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho Universitário, 

conforme Decisão nº. 153/2018, de 12/03/2018, da CPPD, constante na folha 

n°. 264 do Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 250/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.001354/2018-41, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DA CONCEIÇÃO MORAES 
BATISTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1776230, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Estatística e Informática, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 

Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), conforme Decisão nº. 135/2018, de 12/03/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado: 
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 1 

Período Analisado 24/03/2016 a 23/03/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
24/03/2018 

 
PORTARIA Nº. 251/2018-SUGEP, de 16 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.025991/2017-22, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 

Associado, Nível 04, para a Classe “E” com denominação de Professor 
Titular, Nível 1, ao(à) Docente LUIZA SUELY SEMEN MARTINS, 

Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 1311047, lotado(a) 

no(a) Departamento de Biologia, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 

28/01/2014 a 10/12/2017, com efeitos financeiros a partir de 23/02/2018, 
com base no Artigo13, Inciso III da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, 

do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 151/2018, de 12/03/2018, 

da CPPD, constante no Processo acima mencionado. 
 

 

 
 

  PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Servidor (a) CRISTIANE ROCHA ALBUQUERQUE 

Nº. SIAPE 3303230 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Estatística e Informática 


